
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO 

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SOLDADO COMBATENTE (QPMP-C) 

E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

 

 
EDITAL Nº 060/2014 – CFSd/2014, de 24 de setembro de 2014 

 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 041 – CFSD/2014, DE 18 DE MARÇO DE 2014. 

 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO, com amparo 

nos itens “15.1” e “15.16” do Edital Regulador do Certame, em referência ao 

Concurso Público para Admissão de Soldado Combatente (QPMP-C) destinado ao 
provimento de 1.623 (mil e seiscentas e vinte e três) vagas e formação de 

cadastro de reserva de 500 (quinhentas) vagas, regulado pelo Edital nº 
001/2013 – CFSd/2014, de 18 de julho de 2013, CONSIDERANDO que o 

candidato DANIEL MARTINS SARDINHA WANDERLEY, nº de inscrição 
1104546, compareceu à Divisão de Ingresso (RH-5) da Diretoria de Recursos 

Humanos da PMES e apresentou Recibo (Comprovante) de Entrega de 
Documentos para Matrícula no CFSd 2014 - Nº 20140310170016136, 

datado de 11/03/2014, demonstrando ter atendido à CONVOCAÇÃO 
prevista no Edital Nº 038/2014, referente à 7ª etapa do concurso (entrega de 

documentação para fins de classificação e formação de cadastro de reserva) 
RESOLVE: 

 

1. Retificar o Anexo II do Edital nº 041 – CFSd/2014, de 18 de março de 

2014, retirando da relação de candidatos eliminados o candidato DANIEL 

MARTINS SARDINHA WANDERLEY, nº de inscrição 1104546. 

 

2. Retificar a CLASSIFICAÇÃO FINAL (8ª Etapa), com base nos itens 

“12.7.1” e “12.7.3” do edital regulador do concurso, incluindo o candidato 
DANIEL MARTINS SARDINHA WANDERLEY, nº de inscrição 1104546, em 

sua devida ordem classificatória e excluindo o candidato DENER GAIBA FERRO 
ARRUDA, nº de inscrição 1108832, constituindo-se o rol dos candidatos 

aprovados e classificados no limite das vagas oferecidas, conforme relação 
constante no Anexo I do presente edital. 

 
3. Retificar a FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA, com base no 

“Capítulo XIII” do edital regulador e no item “2” do presente, incluindo o 
candidato DENER GAIBA FERRO ARRUDA, nº de inscrição 1108832 em sua 

devida ordem classificatória, seguida dos demais candidatos que constituem o 
cadastro de reserva, conforme relação constante no Anexo II do presente edital. 

 
 

Vitória/ES, 24 de setembro de 2014. 
 

 
EDMILSON DOS SANTOS – CEL QOC 

Comandante Geral da PMES 


